
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 giugno 2008 - Deliberazione N. 1105 
- Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi –  
Iscrizione nel bilancio per l'esercizio finanziario 2008 ai sensi dell’art 29 comma 4 lettera d della 
LR n 7 2002 di economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate.  
Trasferimento della titolarità della gestione dei capitoli di spesa 4197 UPB 2 66 146 e 4325 UPB 2 
69 165 dal Settore 01 dell’AGC 12 al Settore 02 della medesima AGC Istituzione del capitolo di 
spesa  4195 nell'ambito della UPB 2 66 146. 

PREMESSO 

 che il Consiglio Regionale con Legge 30 gennaio 2008, n.2, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 bis del 4 
febbraio 2008, ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 ed il Bilancio 
pluriennale per il triennio 2008-2010; 

 che la Giunta Regionale con deliberazione n.308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il Bilancio 
gestionale ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

CONSIDERATO 

 che ai sensi dell’art.41, comma 2 lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

 che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale ai sensi 
del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n. 7/2002; 

 che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26 gennaio 2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata;  

DATO ATTO 

 che con Legge Regionale 28 novembre 2007, n.12, pubblicata sul B.U.R.C. n. 63 bis del 3 dicembre 
2007, si è provveduto ad adeguare l’ordinamento amministrativo della Giunta Regionale, attraverso 
modifiche alla Legge Regionale 4 luglio 1991, n. 11,  ridenominando l’AGC 12 in “Area Generale di 
Coordinamento Sviluppo Economico”, trasferendo il Settore 03 dell’AGC 13 nell’ambito della 
medesima AGC 12 ed individuando, tra i 4 Settori che la costituiscono, il Settore 01, 
“Programmazione delle politiche per lo Sviluppo Economico”, il Settore 02 “Aiuti alle Imprese e 
Sviluppo degli Insediamenti produttivi” ed il Settore 03 “Promozione e Internazionalizzazione del 
Sistema produttivo”; 

 che la Giunta Regionale con deliberazione n. 518 del 21 marzo 2008 ha rimodulato le competenze 
dell’AGC 12 e, per l’effetto, ridenominato i servizi in essa incardinati, individuando, in particolare: 

 nell’ambito del Settore 02 i Servizi 01 “Politiche per lo Sviluppo del Sistema produttivo”  e 02 
“Politiche di sostegno alle piccole e medie imprese” ai quali sono risulta attribuita la gestione 
degli strumenti agevolativi, valutativi e selettivi nonché di quelli automatici destinati al 
sostegno del sistema regionale delle imprese industriali, artigianali e della distribuzione 
commerciale;

 nell’ambito del Settore 03 il Servizio 01 “Promozione del Sistema produttivo regionale” cui è 
demandata la gestione degli strumenti e degli interventi per la promozione, la tutela, lo 
sviluppo e l’internazionalizzazione delle produzioni e dei sistemi territoriali regionali; 

 che, giusta deliberazione di Giunta Regionale n.308 del 15/02/2008, risultano tuttavia assegnati alla 
titolarità del Settore 01 “Programmazione delle politiche per lo Sviluppo Economico” i seguenti 
capitoli riguardanti iniziative a favore delle imprese della distribuzione commerciale, la cui gestione è 
di pertinenza dei suddetti Settori 02 e 03 dell’AGC 12 Sviluppo Economico: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



Entrata/
spesa U.P.B. capitolo Denominazione 

Spesa 2.66.146 4197 Fondo unico per le attività produttive conferite alla regione 
in materia di commercio. 

Spesa 2.69.165 4325 Progetti sperimentali di riqualificazione dei luoghi del com-
mercio tradizionale - centri commerciali naturali. 

 che, in particolare, le attività avviate ed impegnate a valere sul citato capitolo 4325, concernenti 
progetti sperimentali di rivitalizzazione dei Centri Storici di alcuni comuni campani, rientrano ratione 
materiae nelle competenze del Settore 02, “Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti 
produttivi”, dell’AGC 12; 

 che pertanto deve procedersi a trasferire la titolarità della gestione del suddetto capitolo di spesa 
4325, iscritto all’U.P.B. 2.69.165 nel bilancio gestionale del corrente esercizio finanziario, dal Settore 
01 dell’AGC 12 al Settore 02 della medesima AGC 12; 

 che, in particolare altresì, le iniziative programmate ed impegnate a valere sul sopracitato capitolo 
4197 denominato “Fondo unico per le attività produttive conferite alla regione in materia di 
commercio” riguardano da un lato strumenti agevolativi dall’altro interventi promozionali a favore del 
tessuto commerciale campano, rientrando, pertanto, ratione materiae nelle competenze dei Settori 
02, “Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti produttivi” e 03, “Promozione e 
Internazionalizzazione del Sistema produttivo”, dell’AGC 12; 

 che pertanto deve procedersi, come specificatamente di seguito indicato, da un lato a modificare la 
denominazione del capitolo 4197, iscritto all’UPB 2.66.146 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario, trasferendone la titolarità dal Settore 01 al Settore 02 dell’AGC 12, dall’altro ad istituire, ai 
fini gestionali, nell’ambito della medesima UPB 2.66.146, alla luce delle modifiche intervenute 
nell’assetto organizzativo dell’AGC 12 nonché della circolare n. prot. 194634 del 01.03.2007 
dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, di concerto con l’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica 
e il Settore Centro Regionale Elaborazione Dati, il capitolo di spesa 4195 attribuendone la 
responsabilità amministrativa al Settore 03 dell’AGC12:  

DATO ATTO, inoltre 

 delle verifiche effettuate dal Settore 01 “Programmazione delle politiche per lo sviluppo economico” 
dell’AGC 12 “Sviluppo Economico”, sulla scorta degli atti prodotti, per la parte di rispettiva pertinenza, 
dai dirigenti competenti della medesima AGC “Sviluppo Economico”, e dal Settore 02 “Gestione 
Amministrativa delle Entrate e delle Spese” dell’AGC “Bilancio Ragioneria Tributi”, relativamente alle 
somme definitivamente iscritte nei bilanci di previsione 2006 e 2007 ai sottoelencati capitoli di spesa 
e non impegnate al 31 dicembre dei medesimi esercizi, finanziate da entrate a destinazione vincolata 
regolarmente accertate, ammontanti complessivamente ad € 15.621.502,83;  

 che ai sensi dell’art.29, comma 4 lett.d), della L.R. n.7/2002, tale importo complessivo di euro 
15.621.502,83 possa essere iscritto, tenendo conto, per le somme da riportare all’U.P.B. 2.66.146, 
delle indicazioni di dettaglio risultanti dalla tabella allegata al presente atto a formarne parte 

Entra-
ta/Spes

a
U.P.B.

Classif.ne 
economica capitolo Denominazione Titolarità capitolo 

da              a 

Spesa 2.66.146 Spese in-
vestimenti

4197

Fondo unico per le attività produttive con-
ferite alla regione in materia di commer-
cio: aiuti alle imprese e sviluppo  degli in-
sediamenti produttivi 

Settore
01

Settore
02

Spesa 2.66.146 Spese in-
vestimenti

4195

Fondo unico per le attività produttive con-
ferite alla regione in materia di commer-
cio:  promozione e internazionalizzazione 
del sistema produttivo 

- Settore
03

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



integrante e sostanziale, alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, all’U.P.B e, ai 
fini gestionali, ai capitoli di spesa, di seguito indicati:  

U.P.B. CAP. DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 
TOTALI per 

U.P.B.

4197

Fondo unico per le attività produttive conferi-
te alla regione in materia di commercio: aiuti 
alle imprese e sviluppo  degli insediamenti 
produttivi

541.267,86 Ex 4197/07 

2.66.146

4195

Fondo unico per le attività produttive conferi-
te alla regione in materia di commercio:  
promozione e internazionalizzazione del si-
stema produttivo 

850.000,00 Ex 4197/07 1.391.267,86

4332
Interventi finanziari per il commercio con-
nessi ai bandi regionali di attuazione della 
l.266/97 e della delibera CIPE 100/98 

9.273.318,92 Ex 4332/07 

2.69.162

4446
Erogazione di incentivi a favore delle impre-
se del commercio in attuazione d.lgs 
31/3/98, n.112 

217.936,05 Ex 4446/07 9.491.254,97

4329

Contributi in conto interessi per operazioni di 
credito degli operatori commerciali al detta-
glio e all'ingrosso del comparto carni (art.72 
L.R.11/8/01 n.10). 

53.922,31 Ex 4329/06 

2.69.163

4318
Attività di comunicazione, informazione, mo-
nitoraggio degli interventi 

100.000,00 Ex 4318/06 153.922,31

2.69.166 4316 

Interventi per la ricostruzione degli immobili 
e delle attrezzature commerciali danneggiate 
dagli eventi sismici del 23 novembre 1980 e 
del 14 febbraio 1981 (articolo 22 legge  14 
maggio 1981 n.219). 

4.585.057,69 Ex 4316/07 4.585.057,69

TOTALE 15.621.502,83

RITENUTO 

 che a tanto si possa provvedere con l’incremento per € 15.621.502,83 dell’entrata iscritta nel bilancio 
per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio 
precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo di entrata 
A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

CONSIDERATO, altresì, 

 che lo stanziamento di cassa delle UPB 2.66.146, 2.69.162 e 2.69.166 non risulta sufficientemente 
dotato  per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

 che per farvi fronte occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di cassa della UPB 2.66.146 per 
euro 3.683.591,50, della UPB 2.69.162 per euro 15.541.332,80, della UPB 2.69.166 per euro  
750.000,00 e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa dei sottoindicati capitoli di spesa:   

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



U.P.B. Capitoli 
Incremento stanziamen-

to di cassa 
Totali per UPB 

4197 2.833.591,50

2.66.146
4195 850.000,00

3.683.591,50

4332 10.744.029,15

2.69.162
4446 4.797.303,65

15.541.332,80

2.69.166 4316 750.000,00 750.000,00

TOTALE        19.974.924,30  

 che all’interno della predette U.P.B. 2.66.146, 2.69.162 e 2.69.166  non risulta alcun capitolo 
rientrante nella competenza operativa della stessa AGC 12 Sviluppo Economico con  una 
disponibilità di cassa sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art.29, 
comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002; 

 che la somma occorrente di euro 19.974.924,30 può essere prelevata, ai sensi dell’art.29, comma 4, 
lettera b) della L.R. n.7/2002, dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” 
iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”; 

VISTE:  
 la Legge Regionale 30 aprile 2002, n.7; 
 la Legge Regionale 28 novembre 2007, n.12; 
 la nota prot. n. 61287 del 26 gennaio 2004 dell’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi 
 la nota prot. n. 194634 dell’1 marzo 2007 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, di concerto con 

l’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica e il Settore Centro Regionale Elaborazione Dati; 

La Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati: 

 di apportare le seguenti variazioni al Bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2008: 
 modificare la denominazione del capitolo 4197, iscritto all’UPB 2.66.146, in “Fondo unico per 

le attività produttive conferite alla regione in materia di commercio: aiuti alle imprese e 
sviluppo  degli insediamenti produttivi”;

 trasferire la titolarità del suddetto capitolo 4197 e del cap. 4325, iscritto all’U.P.B. 2.69.165, 
dal Settore 01 dell’AGC 12 al Settore 02 della medesima AGC 12; 

 istituire ai fini gestionali, nell’ambito della UPB 2.66.146, il capitolo di spesa 4195, 
denominato “Fondo unico per le attività produttive conferite alla regione in materia di 
commercio: promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo”, classificazione 
economica “spese investimenti”, attribuendone la titolarità giuridica al Settore 03 dell’AGC12:  

 di prendere atto delle risultanze delle verifiche effettuate dal Settore 01 “Programmazione delle 
politiche per lo sviluppo economico” dell’AGC “Sviluppo Economico” ,sulla scorta degli atti prodotti, 
per la parte di rispettiva pertinenza, dai dirigenti competenti della medesima AGC “Sviluppo 
Economico”, e dal Settore 02 “Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese” dell’AGC 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



“Bilancio Ragioneria Tributi”, in merito alle sottoindicate economie di spesa formatesi negli esercizi 
finanziari 2007 e 2006 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate; 

 di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 15.621.502,83 alla competenza del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008, alle U.P.B e, ai fini gestionali, ai capitoli di spesa, così come 
di seguito indicati: 

U.P.B. CAP. DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 
TOTALI per 

U.P.B.

4197

Fondo unico per le attività produttive conferi-
te alla regione in materia di commercio: aiuti 
alle imprese e sviluppo  degli insediamenti 
produttivi

541.267,86 Ex 4197/07 

2.66.146

4195

Fondo unico per le attività produttive conferi-
te alla regione in materia di commercio:  
promozione e internazionalizzazione del si-
stema produttivo 

850.000,00 Ex 4197/07 1.391.267,86

4332
Interventi finanziari per il commercio con-
nessi ai bandi regionali di attuazione della 
l.266/97 e della delibera CIPE 100/98 

9.273.318,92 Ex 4332/07 

2.69.162

4446
Erogazione di incentivi a favore delle impre-
se del commercio in attuazione d.lgs 
31/3/98, n.112 

217.936,05 Ex 4446/07 9.491.254,97

4329

Contributi in conto interessi per operazioni di 
credito degli operatori commerciali al detta-
glio e all'ingrosso del comparto carni (art.72 
L.R.11/8/01 n.10). 

53.922,31 Ex 4329/06 

2.69.163

4318
Attività di comunicazione, informazione, mo-
nitoraggio degli interventi 

100.000,00 Ex 4318/06 153.922,31

2.69.166 4316 

Interventi per la ricostruzione degli immobili 
e delle attrezzature commerciali danneggiate 
dagli eventi sismici del 23 novembre 1980 e 
del 14 febbraio 1981 (articolo 22 legge  14 
maggio 1981 n.219). 

4.585.057,69 Ex 4316/07 4.585.057,69

TOTALE 15.621.502,83

 di incrementare, per l’effetto, di euro 15.621.502,83 l’entrata iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con 
vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, il capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti 
dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

 di disporre, ai sensi dell’art.29, comma 4 lettera b), della L.R. n.7/2002, il prelevamento dell’importo 
di euro 19.974.924,30 dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008 che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal 
capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2008, per 
reintegrare la dotazione di cassa della UPB 2.66.146 di euro 3.683.591,50, della UPB 2.69.162 di 
euro 15.541.332,80 e della UPB 2.69.166 di euro 750.000,00, del bilancio per il medesimo esercizio 
finanziario e, rispettivamente, ai fini gestionali, dei sottoindicati capitoli di spesa del bilancio 
gestionale 2008: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



U.P.B. Capitoli 
Incremento stanziamen-

to di cassa 
Totali per UPB 

4197 2.833.591,50

2.66.146
4195 850.000,00

3.683.591,50

4332 10.744.029,15

2.69.162
4446 4.797.303,65

15.541.332,80

2.69.166 4316 750.000,00 750.000,00

TOTALE        19.974.924,30  

 di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
08, Bilancio Ragioneria e Tributi, 12, Sviluppo Economico, ai Settori proponenti, al Settore 12.02, 
Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti produttivi, al Settore 12.03, Promozione e 
internazionalizzazione del sistema produttivo, al Settore 01.02, Stampa Documentazione 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale 
ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R.n.7/2002. 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



Allegato alla DGR di reiscrizione per l'e.f. 2008 delle economie di spesa relative al cap.4197 

Delibere di Giunta 
Regionale

Finalità
Importo stanziato per 

iniziativa
Importo impegnato al 

31.12.2007

da reiscrivere al 
capitolo 4197
Settore 12.02

da reiscrivere al 
capitolo 4195
Settore 12.03

da reiscrivere all'UPB 
2.83.243

(DGR 961/08 di 
quantificazione

PASER)

Totali da 
reiscrivere

Progetti sperimentali di riqualificazione dei 
luoghi del commercio tradizionale 2.050.000,00 2.050.000,00

Erogazione di incentivi a favore delle 
imprese del commercio 1.450.000,00 1.449.830,20 169,80

Promozione comparto commerciale sui 
mercati internazionali e nazionali 1.850.000,00 1.418.650,00 431.350,00

Cofinanziamento legge 266/1998 
programmi 200.000,00 0,00 200.000,00

Studi sul comparto commerciale 600.000,00 599.246,53 753,47
Verifiche programmi di investimento 50.000,00 22.967,54 27.032,46

totale DGR 963/06 6.200.000,00 5.540.694,27 227.202,26 0,00 432.103,47 659.305,73
Cofinanziamento legge 266/1997 300.000,00 0,00 300.000,00

Organizzazione convegno sul commercio 160.000,00 157.580,00 2.420,00

Eventi ultimo quadrimestre 2006 Comune 
di Napoli 700.000,00 0,00 700.000,00

Progetto Natale a Napoli 150.000,00 0,00 150.000,00
Progetto sotto l'albero Comune di 
Benevento 50.000,00 50.000,00

totale DGR 2076/06 1.360.000,00 207.580,00 300.000,00 850.000,00 2.420,00 1.152.420,00
Incentivi a favore delle imprese del 
commercio 465.000,00 450.934,40 14.065,60

totale DGR 1007/07 465.000,00 450.934,40 14.065,60 0,00 0,00
14.065,60

Provvidenze e sovvenzioni alle 
associazioni di PMI commerciali (L.R. 
49/1980)

1.750.000,00 1.750.000,00

Incentivi a favore delle imprese del 
commercio (L.R. 34/1981) 2.425.000,00 2.425.000,00

totale DGR 2123/07 4.175.000,00 4.175.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

totali 541.267,86 850.000,00 434.523,47 1.825.791,33

DGR 1007 del 
15/6/2007

(modificata dalla DGR 
2123/07)

DGR 2076 del 
18/02/2006

DGR 2123 del 
7/12/07

DGR 963 del 
14/07/2006

Servizio 12.01.03 Programmazione Finanziaria e Pianificazione Operativa

B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 29
D

E
L

21 L
U

G
L

IO
 2008


